[image: image1.wmf]
Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº  73/2006

SÚMULA:
Cria o Programa Trânsito Seguro nas escolas das redes pública e privada de ensino do Município de Londrina.

SALA DAS SESSÕES,   27 de março de 2006.

SANDRA GRAÇA

VEREADORA

Texto do Projeto de Lei anexo

PROJETO DE LEI Nº        /2006

SÚMULA:
Cria o Programa Trânsito Seguro nas escolas das redes pública e privada de ensino do Município de Londrina.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:
Art. lº
Fica criado o Programa Trânsito Seguro nas escolas das redes pública e privada de ensino do Município de Londrina.

Art. 2º
O Município de Londrina será o responsável pela criação e execução do Programa Trânsito Seguro.

Art. 3º
O Programa Trânsito Seguro viabilizará a operação de segurança no trânsito por meio do deslocamento de equipes de agentes de trânsito para escolas com grande fluxo de veículos ou de pedestres nos horários de entrada e de saída dos alunos.

Art. 4º
A coordenação do processo de execução do Programa Trânsito Seguro será de responsabilidade da Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização (CMTU).

Parágrafo único. Os recursos necessários à implantação desse programa serão oriundos dos valores arrecadados com multas de trânsito em programa específico de educação a motoristas e pedestres.

Art. 5º
O Programa Trânsito Seguro será desenvolvido em parceria com as escolas e com o envolvimento dos alunos, pais e responsáveis,  sensibilizando-os para a participação no programa por meio de palestras.

PROJETO DE LEI Nº        /2006

Art. 6º
 O Poder Executivo utilizará os meios de comunicação disponíveis a fim de veicular mensagens educativas relativas ao Programa Trânsito Seguro, dirigidas a alunos, pais de alunos, professores e responsáveis pelas escolas das redes pública e privada de ensino.

Art. 7º
O Executivo estimulará a sociedade civil,  por meio de escolas, sindicatos, associações de moradores, clubes de serviços e demais organizações sociais,  a integrar-se ao Programa Trânsito Seguro.

Art. 8º
Para dar fiel cumprimento ao Programa Trânsito Seguro, está o Executivo Municipal autorizado a produzir e veicular impressos e demais formas de comunicação de fácil entendimento.

Art. 9º
Fica o Executivo Municipal autorizado a firmar convênio com instituições e entidades que possuam notório saber e atuação na área de trânsito para atingir os objetivos previstos nesta lei.

Art. 10.
Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES,   27 de março de 2006.

SANDRA GRAÇA

VEREADORA

PROJETO DE LEI Nº                   /2006

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei tem por objetivo criar o Programa Trânsito Seguro nas escolas das redes pública e privada de ensino do Município de Londrina.

Esse programa  viabilizará a operação de segurança no trânsito por meio do deslocamento de equipes de agentes de trânsito para escolas com grande fluxo de veículos ou de pedestres nos horários de entrada e de saída dos alunos.

A coordenação do processo de execução do Programa Trânsito Seguro será de responsabilidade da Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização (CMTU).

Os recursos necessários à implantação desse programa serão oriundos dos valores arrecadados com multas de trânsito em programa específico de educação a motoristas e pedestres.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos demais Pares.

SALA DAS SESSÕES,   27 de março de 2006.

SANDRA GRAÇA

VEREADORA

ms

[image: image1.wmf]